	明湖   國民小學九十二  學年度 下 學期  四 年   社會  領域教學計畫表

	  學 習 目 標
	1、 認識家鄉的聚落型態，並從自然環境與人文條件，分析家鄉的人口組成情況，與了解家鄉人們的工作情形，培養尊重各行各業與服務人生的態度。

2、 了解家鄉機構的服務內容及所在位置，學習有效利用家鄉的機構。

3、 了解家鄉開發的故事，培養尊敬家鄉先賢的態度，並藉由探討家鄉的各項建設，了解家鄉生活環境的改變，培養關懷家鄉的情操。

4、 從食、衣、住、行了解家鄉人們的生活習慣，及生活方式的變遷。

5、 認識家鄉民俗節慶與藝文活動，了解家鄉文化特色。

6、 了解家鄉生態、產業所面臨的問題與困境，探討政府與民間的改善措施，共同為家鄉永續發展努力。


	起訖週次
	起訖日期
	主題
	單元名稱
	分段能力指標
	教學目標
	教學活動重點
	教學節數
	教學資源

（場所）
	活動方式
	評量方式
	六大議題/十大基本能力

	一
	2/9

│
2/15
	第一單元  可愛的鄉親
	1-1

家
鄉
的
人
們
	1-2-2

 1-2-5

1-2-6 


	1. 認識家鄉的聚落型態。

2. 分析家鄉的人口組成。
	1、 引導學生說出家鄉聚落的特色。

2、 從家鄉的自然、人文條件了解家鄉的人口分布與組成情形。

3、 分析家鄉人口統計資料。


	3

節
	◎教師

1. 蒐集家鄉人口統計圖資料。

2. 各種聚落圖片佈置於教室。

◎學生

各種聚落圖片。

◎場地：教室。
	全班

分組
	1. 實作

2. 報告

3. 資料蒐集

4. 整理

5. 紙筆測驗
	◎資訊教育

3-2-1

◎環境教育

2-2-1 

十大基本能力
六、文化學習與國際了解

九、主動探索與研究


	二

│
三
	2/16

│
3/1
	第一單元  家鄉的人們
	1-2

為

大

家

服

務

的

人
	5-2-3 

6-2-3

 6-2-4 


	1. 了解家鄉人們的工作情形。

2. 認識家鄉的志工及其工作內容。

3. 培養尊重各行各業的態度。
	1、 觀察並報告鄉親工作的情形。

2、 了解「職業無貴賤」的觀念與態度。
3、 了解有給職人員與志工角色上的差異。

4、 分享曾受志工協助的經驗，並說出心裡的感謝。


	3

節
	◎教師

1. 四組有給職人員與志工人員的圖卡。

◎學生

1. 填寫「鄉親工作大調查」。

2. 從事各行各業人員的圖片。

◎場地：教室或戶外。
	全班 

分組
	1. 實作

2. 訪談

3. 報告

4. 資料蒐集

5. 整理

6. 紙筆測驗
	◎兩性教育

1-2-2 

1-2-3 

◎人權教育

1-2-2

◎生涯發展教育

2-2-1 

3-1-2

十大基本能力
四、表達溝通與分享

五、尊重、關懷與團隊合作

九、主動探索與研究


	四
	3/2

│
3/15
	第二單元  家鄉的機構
	2-1

為

大

家

服

務

的

機

構
	6-2-1 


	1. 認識家鄉的主要機構。

2. 認識家鄉主要機構的位置。

3. 了解家鄉主要機構的服務項目。
	1、 透過地圖認識家鄉的主要機構。

2、 利用地圖知道家鄉主要機構的位置。
3、 蒐集並報告家鄉主要機構的服務內容。
	3

節
	◎教師

1. 家鄉縣市地圖。

2. 蒐集並準備家鄉主要機構的圖片與字卡。

3. 電話簿、地圖集、便民手冊。

◎場地：教室或戶外。
	全班  

分組


	1. 實作

2. 訪談

3. 資料蒐集

4. 整理

5. 報告

6. 紙筆測驗
	◎資訊教育

4-2-3

◎環境教育

3-2-2 

十大基本能力
七、規劃組織與實踐

五、尊重、關懷與團隊合作

	五

│
六
	3/16

│
3/29
	第二單元  家鄉的機構
	2-2
家

鄉

機

構

的

利

用
	3-2-1 

5-2-3 
	1.明瞭家鄉機構分工合作的重要性。

2.知道如何有效利用家鄉的機構。

3.了解家鄉主要機構的聯絡管道。
	1、 認識家鄉主要機構的各項資訊。
	3

節
	◎教師

1. 家鄉近期發生的災害及機構救助情形。

2. 蒐集家鄉照片、機構電話簿、便民手冊等。

◎場地：教室或戶外。
	全班  

分組


	1. 影片欣賞
2. 實作

3. 資料蒐集

4. 整理

5. 報告

6. 紙筆測驗
	◎生涯發展教育

3-2-2 

十大基本能力
五、尊重、關懷與團隊合作



	七

│
八
	4/13

│
4/26
	第三單元  家鄉的過去與現在
	3-1
家

鄉

的

發

展
	2-2-1 

6-2-4 
	1. 知道探索家鄉歷史的途徑。

2. 知道家鄉開發的概況。

3. 知道家鄉歷史中的重要人物及其事蹟。


	1、 發表家鄉開發的故事。
2、 知道家鄉歷史中的重要人物及其事蹟。


	3

節
	◎教師

1. 蒐集臺灣早期開發的圖片和影片。

2. 蒐集家鄉開發相關資料。

3. 家鄉重要人物事蹟的資料。

◎場地：教室。
	全班  

分組


	1. 影片欣賞

2. 資料蒐集

3. 分組報告

4. 整理

5. 訪問

6. 作業

7. 紙筆測驗
	◎人權教育

1-2-2 

十大基本能力
五、尊重、關懷與團隊合作

六、文化學習與國際了解

	九

│
十
	3/30

│
4/12
	第三單元  家鄉的過去與現在
	3-2

家

鄉

的

建

設
	2-2-1 

7-2-2 

8-2-2 
	1. 了解家鄉重要建設的情況。

2. 知道各種建設的必要與影響。

3. 了解家鄉環境的改變。


	1、 討論家鄉交通建設的情形。

2、 認識家鄉產業的發展情形。

3、 了解家鄉的轉型與各項建設發展。

4、 了解家鄉教育文化發展情形。
	3

節
	◎教師

1. 蒐集家鄉歷史相關資料、照片。

2. 家鄉地圖。

3. 有關家鄉交通、經濟、教育建設的錄影帶。

◎場地：教室。
	全班  

分組


	1. 實作

2. 訪問

3. 報告

4. 資料蒐集

5. 整理

6. 作業

7. 紙筆測驗


	◎資訊教育

1-2-1 

十大基本能力
六、文化學習與國際了解

八、運用科技與資訊


	十

一
	4/20

│

4/26
	第四單元  鄉親的生活
	4-1

飲

食

生

活

面

面

觀
	1-2-2

 4-2-1

 9-2-3 


	1. 了解家鄉飲食的特色和種類。

2. 討論家鄉外食的風氣和問題。

3. 比較家鄉人們三餐內容的改變。
	1、 認識不同種類的飲食。

2、 了解家鄉接受外食的情況。

3、 組討論過去與現在三餐內容比較。
	2

節
	◎教師

1. 蒐集家鄉過去與現在飲食生活的相關資料照片。

2. 準備共同討論、分組討論布題掛圖。

3. 影印「過去與現在三餐內容比較表」
◎場地：教室。
	全班  

分組


	1. 資料蒐集

2. 整理

3. 報告

4. 訪查

5. 紙筆測驗
	◎家政教育

3-2-1

 3-2-2 

十大基本能力
二、欣賞、表現與創新

五、尊重、關懷與團隊合作

六、文化學習與國際了解

	十

二
	4/27

│

5/3
	第四單元  鄉親的生活
	4-2
衣

著

風

貌

大

搜

查
	1-2-1

 4-2-1 

9-2-3 
	1. 了解過去家鄉人們的衣著。

2. 討論家鄉人們衣著的改變。

3. 了解現在衣著的材料和特色。
	1、 了解傳統衣著的特色。

2、 說明過去與現在家鄉人們衣著習慣的改變。

3、 認識各種衣著的材料。
	2

節
	◎教師

1. 蒐集家鄉過去與現在衣著的相關資料、照片。

2. 蒐集各種衣著的材料及相關介紹資料。

◎

◎場地：教室。
	全班  

分組


	1. 觀察

2. 發表

3. 資料蒐集

4. 整理

5. 作業

6. 紙筆測驗
	◎家政教育

3-2-1 

3-2-2 

十大基本能力

二、欣賞、表現與創新

五、尊重、關懷與團隊合作

六、文化學習與國際了解



	十

三
	5/4

│

5/10
	第四單元  鄉親的生活
	4-3

房

屋

形

式

比

一

比
	1-2-1

 1-2-6

3-2-1 
	1. 認識家鄉常見的房屋形式。

2. 知道家鄉屋和自然、人文環境的關係。

3. 了解家鄉過去房屋的型式和特色。

4. 懂得欣賞建築之美。
	1、 認識常見的房屋類型與特色，並了解它與自然和人文環境的關係。

2、 認識其他族群的房屋類型，並了解家鄉過去與現在的房屋特色。
	2

節
	◎教師

1. 蒐集各種型式的房屋圖片。

2. 教室情境佈置。

◎學生

蒐集各種房屋廣告傳單及報紙上大幅的房屋廣告。

◎場地：教室。
	全班  

分組
	1. 觀察

2. 發表

3. 資料蒐集

4. 整理

5. 作業

6. 紙筆測驗
	◎資訊教育

3-2-1
◎環境教育

3-2-3 

十大基本能力
二、欣賞、表現與創新

六、文化學習與國際了解


	十

四
	5/11

│

5/17
	第四單元  鄉親的生活
	4-4

交

通

工

具

與

生

活
	1-2-7 

5-2-2 

8-2-1 
	1. 了解交通和人們生活的關係。

2. 認識家鄉過去和現在的各種交通工具。

3. 比較各種交通工具的優缺點。
	1、 說明交通工具與生活的關係。

2、 了解過去與現在家鄉交通工具的使用情況。

3、 交通工具所帶來的影響。
	2

節
	◎教師

1. 蒐集家鄉的交通路線圖。

2. 蒐集不同時期各種交通工具的圖片。

◎場地：教室。
	全班
	1. 實作

2. 發表

3. 資料蒐集

4. 整理

5. 作業

6. 紙筆測驗 
	◎資訊教育

1-2-1
◎環境教育
4-1-2 

十大基本能力
四、表達溝通與分享

八、運用科技與資訊

十、獨立思考與解決問題



	十

五
	5/18

│

5/24
	第五單元  家鄉民俗與文藝
	5-1

家

鄉

的

民

俗
	3-2-

4-2-2 


	1. 知道民俗的意義。

2. 認識家鄉的民間信仰和生命禮俗。

3. 認識家鄉歲時節慶的習俗。

4. 認識家鄉的地方戲曲和民間技藝。

5. 尊重和欣賞不同的民俗。
	一、藉由民俗調查報告認識，家鄉的民俗活動。

二、討論家鄉的民間信仰並分享參與的經驗。
4、 發表家鄉重要歲時節慶的溪俗。

5、 認識地方戲曲與民間雜技。
	3

節
	◎教師

1. 準備家鄉民俗活動相關的圖片或錄影帶。

2. 準備與歲時節慶相關的物品

調查並蒐集家鄉民俗活動的資料。

◎場所：教室。
	全班  

分組


	1. 報告

2. 實踐

3. 資料蒐集

4. 整理

5. 作業

6. 紙筆測驗


	◎人權教育

1-2-3 

◎生涯發展教育
3-1-1
◎家政教育

3-1-3

十大基本能力
二、欣賞、表現與創新

九、主動探索與研究

	十

六

│

十

七
	5/25

│

6/7
	第五單元  家鄉民俗與文藝
	5-2

家

鄉

的

藝

文

和

休

閒
	4-2-1 

9-2-2 

9-2-3 
	1. 知道藝文活動的意義。

2. 認識家鄉藝文和休閒活動的內容。

3. 了解獲取家鄉藝文資訊的管道。

4. 學會欣賞藝文活動的禮儀。
	1、 說明休閒活動的意義，並分享藝文活動的經驗。

2、 了解家鄉各種藝文活動的管道。

3、 了解欣賞藝文活動應有的態度。
	2

節
	◎教師

1. 蒐集鄉鎮市公所藝文、休閒活動的月行程表。

2. 蒐集家鄉地圖及藝文休閒地圖。

◎場所：教室。
	全班  

分組


	1. 資料蒐集

2. 整理

3. 發表

4. 實踐

5. 紙筆測驗
	◎人權教育

1-2-1 

十大基本能力
一、了解自我與發展潛能

六、文化學習與國際了解

九、主動探索與研究

	十

八
	6/8

│

6/14
	第六單元  家鄉的問題
	6-1

家

鄉

的

問

題
	5-2-1

 7-2-2 

8-2-1 


	1.了解家鄉生活環境的問題。

2.了解家鄉生活環境面臨的問題。

3.了解家鄉產業面臨的困境。
	1、 透過討論，了解家鄉生態環境破壞的情形。

2、 了解家鄉生活環境遭到污染和破壞的情形。

3、 知道家鄉各種產業所面臨的困境正待突破。
	3

節
	◎教師

1. 蒐集家鄉生態環境遭破壞的資料、圖片。

2. 蒐集家鄉產業困境事例。

◎場所：教室。
	分組
	1. 分組討論

2. 實作

3. 調查

4. 報告

5. 資料蒐集

6. 整理

7. 紙筆測驗
	◎資訊教育

1-2-1
◎人權教育

2-2-1 

十大基本能力
一、了解自我與發展潛能

五、尊重、關懷與團隊合作




	十

九

│

二

十
	6/15

│

6/28
	第六單元  家鄉的問題
	6-2

展
望
新
家
園
	5-2-1 

9-2-1 
	1. 知道家鄉生態保育工作的努力。

2. 了解家鄉產業發展新趨勢。

3. 展望家鄉美景。
	1、 探索生態環境和人們的關係。

2、 認識家鄉的新興產業發展情形。

3、 了解生態環境的永續發展，並促進學生重視環境保護。


	3

節
	◎教師

1. 準備家鄉地圖。

2. 家鄉環境保護、產業發展的相關資料、圖片或錄影帶。

。

◎場所：教室。


	分組
	1. 實作

2. 調查

3. 報告

4. 資料蒐集

5. 整理

6. 紙筆測驗
	◎人權教育

2-2-1 

十大基本能力
一、了解自我與發展潛能

五、尊重、關懷與團隊合作
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